

Протокол

№

гр. София, 10.12.2024 г.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 26
състав, в публично заседание на 10.12.2024 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Мария Шишкова

при участието на секретаря Веселина Григорова и при участието на прокурора Куман Куманов, като разгледа дело номер **9241** по описа за **2024** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

След спазване на разпоредбите на чл. 142, ал. 1 ГПК, във връзка с чл. 144 от АПК, на именното повикване в 09:30 часа се явиха:

ИЩЕЦЪТ К. Г. Д. – редовно призван чрез началника на затвора и чрез процесуалния си представител – адв. С. И., не се явява и не се представлява.

Не се явява процесуалният му представител – адв. С. И., редовно призвана за днешното съдебно заседание.

СЪДЪТ ДОКЛАДВА Писмо рег. № 268/23 от 06.12.2024 г. от „за началник на Затвора С.“, в което е посочено, че ищецът е освободен на 05.12.2024 г. и е (екстрадиран), поради което не може да се яви лично в насроченото за днес съдебно заседание.

ОТВЕТНИКЪТ - ГЛАВНА ДИРЕКЦИЯ „ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАКАЗАНИЯТА“ (ГДИН) – редовно призван, не се явява, не се представлява.

СГП – редовно призвана, представлява се от ПРОКУРОР К..

По делото не е постъпили отговор на исковата молба от ответника. Не е представена и изисканата от съда информация за периода, през който ищецът е изтърпявал наказание „лишаване от свобода“ в Затвора – С. и условията, при които е настанен, включително и относно представеното към исковата молба Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г., актуално ли е към исковия период, какви действия са предприети за изпълнението му, въведен ли е и на кого е възложено да осъществява контрол за изпълнението на тези действия, отчитани ли са и какви, резултати от изпълнението на предписанието.

ПРОКУРОРЪТ: Няма процесуални пречки, моля да дадете ход на делото.

СЪДЪТ счита, че не съществуват процесуални пречки за разглеждане на делото в днешното съдебно заседание, поради което

ОПРЕДЕЛИ:

ДАВА ХОД НА ДЕЛОТО.

ДОКЛАДВА депозираната искова молба от К. Г. Д., изтърпяващ наказание в Затвора С., чрез пълномощника му адв. С. И. против Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“ с правно основание чл. 284 вр. чл. 3 от ЗИНЗС, както и Уточнението, направено с писмената молба от 15.10.2024 г. на пълномощника – адв. И. относно периодите, за които се претендира обезщетение в размер на 5 500.00 (пет хиляди и петстотин) лева за причинени неимуществени вреди и за забавено изпълнение (л. 39). Претендира се възстановяването на направените по делото разноси, включително и за адвокатско възнаграждение на процесуалния представител.

ДОКЛАДВА приложените към исквата молба документи - копие на Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г. на ГДИН, с адресат началника на Затвора – С. относно извършване на конкретни санитарно-хигиенни мероприятия в срок до 10.07.2027 г. по повод писмо на Министерство на здравеопазването с изх. № 97-325/30.05.2017 г. и копие на Доклад на Националния превантивен механизъм за извършена проверка през 2019 г. в ГД „Изпълнение на наказанията“, Затвора - С., общежитията и арестите към него.

ПРОКУРОРЪТ: Моля да се приемат докладваните от съда документи, приложени към исквата молба като доказателства по делото. Аз нямам доказателствени искания и няма да представям доказателства.

Предвид неизпълнението на задължението на ответника да представи информация за периода на престой на ищеца в Затвора - С. считам, че същото е необходимо и с оглед установяване на иския период, а предвид времето на получаване на указанията от съда, и датата, на която се провежда днешното съдебно заседание, съм на становище, че ответната страна е разполагала с достатъчно време да представи тази информация. Предлагам на същия да бъде наложена глоба, като още веднъж да се изиска посочената информация, с оглед възможността за продължаване на процесуалните действия.

СЪДЪТ счита, че следва да бъдат приобщени като доказателства по делото представените към исквата молба документи в заверени копия - Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г. на ГДИН, с адресат началника на Затвора – С. и Доклад на Националния превантивен механизъм за резултатите от извършена проверка в периода 11.07. – 19.07.2019 г. в Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“, Затвора – С., общежитията и арестите към него.

По отношение становището на представителя на държавното обвинение, съдът споделя същото и счита, че следва да бъде указано на процесуалния представител на ответника, че при повторно неизпълнение на разпореждането на съда за предоставяне

на необходимата информация, изискана с определението за насрочване на делото, същият ще бъде санкциониран по предвидения ред в чл. 143а, т. 2 вр. чл. 91 от ГПК с налагане на глоба.

Съдът следва да укаже и на процесуалния представител на ищеца – адв. И., че презумпцията по чл. 286, ал. 5 от ЗИНЗС е приложима при установено нарушение на чл. 3 от ЗИНЗС, което подлежи на пълно и главно доказване от ищеца. В този смисъл, следва да се представят доказателства както относно фактическите твърдения, изложени в исковата молба за нарушение на чл. 3 от ЗИНЗС, така и досежно конкретно заявените в исковата молба търпени неимуществени вреди от ищеца – раздразнена кожа, кожни инфекции, стрес, безсъние, анафилактичен шок, чието обезщетяване се претендира.

Мотивиран от изложеното, СЪДЪТ

ОПРЕДЕЛИ:

ПРИЕМА като писмени доказателства представените към исковата молба заверени копия на Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г. на ГДИН, с адресат началника на Затвора – С. и Доклад на Националния превантивен механизъм за резултатите от извършена проверка в периода 11.07. – 19.07.2019 г. в Главна дирекция „Изпълнение на наказанията“, Затвора – С., общежитията и арестите към него.

ЗАДЪЛЖАВА ответната страна, на основание чл. 144 от АПК вр. чл. 190 от ГПК, в срок до 20.01.2025 г. да представи по делото информация относно

- периодът, през който ищецът К. Г. Д. е изтърпявал наказание „лишаване от свобода“ или мярка за неотклонение „задържане под стража“ в Затвора – С.,
- условията, при които е бил настанен в периода на изтърпяване на наказание и/или мярка за неотклонение,
- актуални ли са към исковия период – м. март 2023 г. – м. септември 2024 г. предвидените санитарно хигиенни мероприятия в Предписание рег. № 5631/1/12.06.2017 г. издадено от началник сектор МОМЛС и инспектор I-ва степен МОМЛС в изпълнение на указания на Министерство на здравеопазването изх. № 97-325 от 30.05.2017 г.
- на кого е възложено в периода м. март 2023 г. – м. септември 2024 г. изпълнението на санитарно хигиенни мероприятия от вида на посочените в Предписанията от 12.06.2017 г.,
- въведен ли е и от кого се извършва контрол върху изпълнението на тези мероприятия,
- отчитани ли са и какви са резултатите от изпълнението на санитарно хигиенни мероприятия от посочения вид в П..

УКАЗВА на ответника, че повторното неизпълнение на разпореждането на съда за представяне на изисканата информация в указания срок е основание за налагане на глоба, по реда на чл. 143а, т. 2 от АПК вр. чл. 91 от ГПК, с оглед и на непредставянето на писмен отговор на исковата молба.

УКАЗВА на ответника, че съгласно чл. 204, ал. 5, предл. трето от АПК вр. чл. 154, ал. 1 от ГПК, носи доказателствена тежест за установяване на фактите, от които черпи благоприятни правни последици – липса на елементите от фактическия състав на обективната отговорност по чл. 284, ал. 1 вр. чл. 3 от ЗИНЗС при изпълнение на

административната дейност.

УКАЗВА на процесуалния представител на ищеца адв. С. И., САК, че презумпцията по чл. 286, ал. 5 от ЗИНЗС е приложима при установено нарушение на чл. 3 от ЗИНЗС, което подлежи на пълно и главно доказване от ищеца. В този смисъл, следва да се представят доказателства – писмени и гласни както относно фактическите твърдения, изложени в исковата молба за нарушение на чл. 3 от ЗИНЗС, така и досежно конкретно заявените причинени на ищеца неимуществени вреди – раздразнена кожа, кожни инфекции, стрес, безсъние, анафилактичен шок, чието обезщетяване се претендира.

УКАЗВА на процесуалния представител на ищеца, че в срок до 17.02.2025 г. следва да представи писмените доказателства, установяващи твърдените в исковата молба фактически обстоятелства и да формулира конкретни доказателствени искания за събиране на гласни доказателства като посочи имена на лица, които да бъдат разпитани като свидетели, както и условията, при които ще бъде осигурено участието им в съдебното заседание (призоваване – посочване на адрес или довеждане).

ОТЛАГА и НАСРОЧВА делото за 04.03.2025 г., от 11:00 часа, за която дата и час страните са уведомени.

ПРЕПИС от протокола от съдебното заседание да се връчи на процесуалните представители на страните.

Протоколът е изготвен в съдебно заседание, което приключи в 09:46 часа.

СЪДИЯ:

СЕКРЕТАР: